CÂMARA

MUNICIPAL
DE ANÁPOLIS

REQUERIMENTO Nº 079 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Vereador  Lélio Alvarenga

Requer  que  seja  encaminhado  Ofício  à
Diretoria  de Patromônio da Secretaria  de
Saúde, solicitando que seja encaminhado
relação de todos os aparelhos de raios-x
pertencentes  ao  Município,  incluso  na
mesma  a  marca,  modelo,  local  de
instalação  e  data  de  incorporação  no
patrimônio de cada aparelho.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

                           Requeiro, nos termos do Art. 132 ,inciso I, do Requerimento Interno, que seja

enviado oficio  á  Diretoria  de Patromônio da Secretaria de Saúde,  solicitando que seja

encaminhado a este Vereador relação de todos os aparelhos de raios-x pertencentes ao

Município,  incluso  na  mesma  a  marca,  modelo,  local  de  instalação  e  data  de

incorporação no patrimônio de cada aparelho.

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento se faz necessário em virtude de solicitações de

cidadãos anapolinos ante denúncias de extravio de equipamento de raios X, pertencente ao

Município;

Considerando que é função do controle patrimonial,  a recepção,  registro,

controle, utilização, guarda, conservação, e desfazimento dos bens permanentes das Instituição

públicas, sendo ainda papel do vereador fiscalizar os bens públicos, solicitamos que a referida

relação seja encaminhada com as devidas especificações;

Portanto, justifica-se, o presente a fim de proporcionar maior transparência

ao cidadão anapolino.

         Sala das Comissões, em 03 de outubro de 2017.

Lélio Alvarenga
SB                          Vereador PSC Anápolis